
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO SUL S.A. – PROCERGS 
CONCURSOS PÚBLICOS 2023 

EDITAL EXTRAORDINÁRIO DE RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DOS CONCURSOS PÚBLICOS Nº 07/2024 

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – 
PROCERGS, torna pública a presente divulgação para informar o que segue: 

Considerando o acórdão da eg. 4ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do 
Sul nos autos do processo judicial nº 5080733-97.2023.8.21.0001/RS, que, por unanimidade, deu 
provimento ao recurso de apelação, “a fim de conceder a ordem e assegurar à impetrante a sua 
permanência nas vagas destinadas a PCD, bem como o direito à posse e à inclusão no cargo em caso 
de desistência do candidato que ficou em primeiro lugar (já que o edital previa apenas uma vaga a 
ser provida)”, a candidata Eleonora Schmitt Ferreira da Costa, inscrição n° 74308571466-4, CP 
08/2023 - ANC - Analista em Computação / ênfase em Visual / Design, passa novamente a concorrer 
pela reserva de vagas para Pessoas com Deficiência – PCD no referido Concurso Público, 
reclassificando os candidatos classificados nas vagas reservadas às Pessoas com Deficiência - PCD, 
passando a ser conforme segue: 

CP 08/2023 - ANC - ANALISTA EM COMPUTAÇÃO / ÊNFASE EM VISUAL / DESIGN 

Nome Inscrição Nota Final Classificação 
Final Ampla 

Concorrência 

Classificação Final 
Pessoas com 

Deficiência 

MARTA DIEGUEZ BACKES 74308569689-0 34,00 33 1 

ELEONORA SCHMITT FERREIRA DA COSTA 74308571466-4 34,00 36 2 

NATALIA ARLAS DE SOUZA 74308532685-0 31,00 40 3 

 

Porto Alegre, 24 de abril de 2024. 

 

Luiz Fernando Salvadori Záchia 
Diretor-Presidente da PROCERGS 

 

 

 

 

 


